
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-02-2022 

 

 

N°4 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 (N. 3) 

 
Oggi  ventuno del mese di febbraio dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:05, in presenza 
presso la sala Consiliare e in collegamento tramite videoconferenza, nel rispetto sia di 
quanto stabilito dall’art. 1, lett. D) punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020 (confermato 

dall’art. 1, comma 9, lettera o del DPCM del 24/10/2020) e dalla successiva 
comunicazione del Ministero dell’Interno del 27/10/2020 sia dal Decreto del Sindaco rg. 
24/2020, convocato in seguito a regolari inviti, si è riunito in seduta  di Prima convocazione 
il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

STIVAN GIULIANO Presente  CADORE DAVIDE Presente 

RIGON MARICA Presente  URBANI DIEGO Presente 

RIGONI GIOVANNI Presente  POZZATO DIEGO Presente 

POZZATO LUCIA Presente  DAGLI ORTI MARCON 
PAOLO 

Presente 

CUMAN ANTONIO Presente  VIVALDI MARGHERITA Presente 

CHEMELLO MARIANO Presente  TOSATO ANDREA Presente 

BASSO GIORGIO Presente    

   Presenti   13 Assenti    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  FLORIANI CRISTINA, PRESENTE IN SEDE. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti presenti presso la sede Municipale (n. 12 
consiglieri) e dato atto che n. 1 componente, il Consigliere Cadore Davide, è in 
collegamento in videoconferenza da remoto, il Sig. STIVAN GIULIANO nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-02-2022 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 61 del 23/12/2021 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 - 2024, comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 
VISTE le richieste pervenute dai Responsabili in merito alla necessità di modificare alcuni 
stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi 
fissati dall’Amministrazione Comunale elencate nell’allegato sub D); 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione delle quote di 
avanzo di amministrazione; 

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 
VISTI i seguenti allegati: 
✓ Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
✓ Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e 

cassa; 
✓ Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
✓ Allegato sub D) motivazioni variazione; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia 
nel seguente modo: 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 8.503.654,33 € 8.503.654,33 € 12.577.662,35 € 10.567.575,95 

2023 € 6.426.880,57 € 6.426.880,57   

2024 € 6.122.621,55 € 6.122.621,55   

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-02-2022 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 
apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b), in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 2476 del 14/02/2022; 

 
VISTO il verbale della Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze” in data 14/02/2022; 

 
 

P R O P O N E  
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio 
di previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nei seguenti allegati: 
Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e 
cassa; 
Allegato sub D) motivazioni variazione; 

 
2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 
TUEL, come dimostrato nell’allegato seguente:  
Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 

 
3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione delle 

quote di avanzo di amministrazione; 
 
4. DI DARE ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli 

stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il 
limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

 
5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 

pareggia nel seguente modo: 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 8.503.654,33 € 8.503.654,33 € 12.577.662,35 € 10.567.575,95 

2023 € 6.426.880,57 € 6.426.880,57   

2024 € 6.122.621,55 € 6.122.621,55   

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-02-2022 

6. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere prot. n. 2476 del 14/02/2022; 

 
P R O P O N E  

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
        Proposta n. 7 del 10-02-2022 
 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022-2024 (N. 3) 

 
Il Sindaco Giuliano Stivan procede dando lettura del quarto punto all’ordine del giorno e passa la 
parola all’Assessore Cuman Antonio. 
 
ASSESSORE CUMAN ANTONIO 
“Grazie. Trattasi della… di una variazione di bilancio di previsione – il 2022/2024 –, in quanto ci 
sono state delle… delle… dei movimenti da registrare, sia in ordine di entrate che di uscite. Le 
principali son state… beh, son stati forniti, appunto, in tutti i dettagli. Cito i principali, che è: 
l’assegnazione del contributo finalizzato alla manutenzione straordinaria delle strade comunali e 
dei marciapiedi dell’arredo urbano, di 25.000 euro, che abbiamo introitato – e per il medesimo 
importo di 25.000 euro poi si troverà anche la relativa uscita, proprio per effettuare la 
manutenzione di strade, piazze e marciapiedi –; poi abbiamo un… sempre un introito di 21.820 
euro, di un contributo statale, atto a coprire la… l’incremento di spesa per l’indennità di sindaco e 
amministratori – che vede ovviamente la partita di uscita per la stessa cifra –; poi abbiamo 
un’entrata di 20.605 euro per riscatto di superfici e rimozione di vincoli del piano zona PEP – 
com’era successo lo scorso anno, ci sono stati degli inquilini che hanno riscattato l’alloggio e 
quindi c’è questa entrata di 20.600 euro. Mentre per quanto riguarda le uscite: abbiamo dovuto 
incrementare il capitolo della tutela minori, in quanto il tribunale ha emesso un decreto… il 
tribunale di Venezia… che dispone il prosieguo amministrativo a favore di un minore, quindi sono 
12.100 euro di uscita; abbiamo adeguato… causa incremento bollette e quindi il costo dell’energia, 
abbiamo dovuto incrementare alcuni capitoli di spesa inerenti, appunto, ai consumi del… di 
energia; e abbiamo stanziato 20.600 euro per la sostituzione della caldaia di palazzo Mocenigo, 
che ahi noi, si è guastata… e quindi si è dovuto provvedere alla sostituzione urgente, vista anche 
la stagione… per riscaldare, appunto, la scuola; e infine… No. La manutenzione dei marciapiedi 
l’avevo già detta, con i 25.000 euro. Ecco. Se non ci sono domande, io passerei alla proposta di 
delibera.” 
 
IL SINDACO PRESIDENTE 
“Non vedo domande. Prego.” 
 
Dato atto che non ci sono interventi, l’Assessore Cuman Antonio procede dando lettura della 
proposta del deliberato. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-02-2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore 

competente; 

RICHIAMATI: 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla 

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti 

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista 

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado; 

- DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata; 

- Visti gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

- Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 

N. 267; 

- Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;  

- Rilevato il numero dei presenti: n. 13 di cui tutti votanti 

con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Pozzato Diego, Dagli Orti Marcon Paolo, Vivaldi 

Margherita, Tosato Andrea) astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata di mano il 

cui esito viene riconosciuto dal Sindaco - Presidente; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nei seguenti allegati: 
Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa; 
Allegato sub D) motivazioni variazione; 
 
2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, 
come dimostrato nell’allegato seguente:  
Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 
3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione delle quote di 
avanzo di amministrazione; 
 
4. DI DARE ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 
 
5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 
nel seguente modo: 

Esercizio Competenza Cassa 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-02-2022 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 8.503.654,33 € 8.503.654,33 € 12.577.662,35 € 10.567.575,95 

2023 € 6.426.880,57 € 6.426.880,57   

2024 € 6.122.621,55 € 6.122.621,55   

 

6. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 2476 del 14/02/2022. 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, rilevato il numero dei presenti: n. 13, dei quali votanti n. 13, con voti palesi 

favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Pozzato Diego, Dagli Orti Marcon Paolo, Vivaldi 

Margherita, Tosato Andrea), astenuti nessuno, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-02-2022 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022-2024 (N. 3) 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario 

 STIVAN GIULIANO  FLORIANI CRISTINA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


